Распоряжение Правительства Тульской области от 14 октября 2025 г. N 450-р "Об утверждении Плана

20.10.2025 Система ГАРАНТ 1

Распоряжение Правительства Тульской области от 14 октября 2025 г. N 450-р "Об
утверждении Плана мероприятий, направленных на снижение уровня бедности в

Тульской области, на 2025 - 2030 годы"

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 "О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до
2036 года", на основании статьи 46 Устава (Основного Закона) Тульской области:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на снижение уровня бедности в Тульской
области, на 2025 - 2030 годы (далее - План) (приложение).

2. Министерству труда и социальной защиты Тульской области осуществлять контроль за
реализацией Плана и представлять доклады о ходе его выполнения в Правительство Тульской области
ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

3. Ответственным исполнителям мероприятий Плана представлять в министерство труда и
социальной защиты Тульской области отчеты о ходе их выполнения ежеквартально до 15-го числа
месяца, следующего за отчетным кварталом.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя
Правительства Тульской области Маркова Д.С.

5. Признать утратившим силу распоряжение правительства Тульской области от 14.12.2019
N 903-р "Об утверждении Плана мероприятий, направленных на повышение реальных доходов
населения и снижение в два раза уровня бедности в Тульской области, на 2019 - 2024 годы".

6. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Первый заместитель Губернатора Тульской области - председатель
Правительства Тульской области М.Ю. Пантелеев

Приложение
к распоряжению Правительства

Тульской области
от 14.10.2025 N 450-р

План
мероприятий, направленных на снижение уровня бедности в Тульской области, на

2025 - 2030 годы

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412845321/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412845321/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412845321/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404753281/46
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73218538/0

Распоряжение Правительства Тульской области от 14 октября 2025 г. N 450-р "Об утверждении Плана мероприятий, направленных на снижение уровня

20.10.2025 Система ГАРАНТ 2

Наименование мероприятия Срок реализации
мероприятия, годы

Ожидаемый результат реализации
мероприятия

Ответственный
исполнитель

1. Повышение уровня доходов населения Тульской области и обеспечение положительных темпов роста

реальных доходов граждан
1.1. Проведение индексации заработной платы
работников бюджетной сферы

2025 - 2030 годы Рост среднемесячной заработной платы в
организациях внебюджетного и бюджетного
секторов экономики

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

1.2. Заключение соглашения о минимальной
заработной плате в Тульской области между
Правительством Тульской области, Тульским
областным союзом организаций профсоюзов
"Тульская Федерация профсоюзов" и
Региональным объединением работодателей
"Тульский Союз промышленников и
предпринимателей"

2025 - 2030 годы Рост среднемесячной заработной платы
работников организаций Тульской области

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

1.3. Проведение мероприятий по недопущению
роста уровня безработицы и содействию
занятости граждан

2025 - 2030 годы Обеспечение стабильной ситуации на рынке
труда Тульской области, повышение доли
трудоустроенных граждан в общей
численности граждан, обратившихся в
органы службы занятости за содействием в
поиске подходящей работы

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

1.4. Выявление и легализация трудовых
отношений нелегально занятых граждан,
проведение индивидуального учета
закрепляемости на рабочих местах граждан, с
которыми, в ходе реализации мер по снижению
нелегальной занятости, оформлены трудовые
отношения

2025 - 2030 годы Снижение доли занятых в неформальном
секторе в общей численности занятого
населения

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

1.5. Проведение
информационно-разъяснительной работы по
вопросам противодействия нелегальной
занятости

2025 - 2030 годы Информационно-просветительская
пропаганда. Формирование положительной
мотивации к легальной трудовой
деятельности

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

1.6. Государственная поддержка реализации
инвестиционных проектов в разных сферах

2025 - 2030 годы Рост реальных располагаемых денежных
доходов населения, создание новых рабочих

Министерство
экономического развития

Распоряжение Правительства Тульской области от 14 октября 2025 г. N 450-р "Об утверждении Плана мероприятий, направленных на снижение уровня

20.10.2025 Система ГАРАНТ 3

экономики (в том числе грантовая и фондовая
поддержка сельскохозяйственных
производителей), содействие в привлечении
средств институтов развития в целях
финансирования реализации инвестиционных
проектов

мест, повышение уровня занятости населения Тульской области,
министерство сельского
хозяйства, природных
ресурсов и экологии
Тульской области

2. Предоставление мер социальной поддержки жителям Тульской области, в том числе совершенствование системы предоставления мер
социальной поддержки

2.1. Анализ структуры малоимущих
многодетных семей

2025 - 2030 годы Повышение эффективности и адресности
предоставления мер социальной поддержки,
сокращение количества граждан,
находящихся в трудной жизненной ситуации

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

2.2. Совершенствование нормативной правовой
базы социальной поддержки населения

2025 - 2030 годы Повышение эффективности предоставления
мер социальной поддержки; сокращение
количества граждан, находящихся в трудной
жизненной ситуации

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

2.3. Установление величины прожиточного
минимума пенсионера в Тульской области на
очередной финансовый год в целях
установления социальной доплаты к пенсии,
предусмотренной Федеральным законом "О
государственной социальной помощи"

2025 - 2030 годы Повышение уровня доходов отдельных
категорий граждан - положительный темп
роста среднедушевых денежных доходов
населения

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

2.4. Предоставление субсидий малоимущим
гражданам на оплату жилых помещений и
коммунальных услуг

2025 - 2030 годы Повышение уровня реальных располагаемых
доходов населения, сокращение количества
семей, находящихся в трудной жизненной
ситуации

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

2.5. Организация отдыха и оздоровления детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации

2025 - 2030 годы Ежегодный охват отдыхом и оздоровлением
не менее 6000 нуждающихся детей

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

2.6. Предоставление ежемесячной денежной
выплаты на содержание и воспитание
несовершеннолетнего ребенка в многодетной
семье

2025 - 2030 годы Повышение уровня реальных располагаемых
доходов многодетных семей

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

2.7. Предоставление единовременной денежной
выплаты многодетным семьям на приобретение

2025 - 2030 годы Повышение уровня благосостояния и
реальных располагаемых доходов

Министерство труда и
социальной защиты

http://ivo.garant.ru/document/redirect/180687/0

Распоряжение Правительства Тульской области от 14 октября 2025 г. N 450-р "Об утверждении Плана мероприятий, направленных на снижение уровня

20.10.2025 Система ГАРАНТ 4

жилого помещения многодетных семей, сокращение количества
семей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, в том числе в связи с
нуждаемостью в улучшении жилищных
условий

Тульской области

3. Оказание государственной социальной помощи малоимущим гражданам на основании социальных контрактов

3.1. Государственная социальная помощь
гражданам на основании социального
контракта по поиску работы - трудоустройство,
переобучение востребованным на рынке труда
профессиям, предоставление социального
пособия

2025 - 2030 годы Заключение гражданином трудового
договора с работодателем; прохождение
гражданином профессионального обучения и
(или) получение им дополнительного
профессионального образования, получение
новой профессии или специальности;
осуществление гражданином трудовой
деятельности в период действия социального
контракта и не менее чем в течение 12
месяцев со дня окончания срока действия
социального контракта; повышение
денежных доходов гражданина (семьи
гражданина) в период действия социального
контракта и не менее чем в течение 12
месяцев со дня окончания срока действия
социального контракта

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

3.2. Государственная социальная помощь
гражданам на основании социального
контракта по осуществлению индивидуальной
предпринимательской деятельности, ведению
личного подсобного хозяйства -
консультирование; предоставление социального
пособия на открытие собственного дела,
включая оплату профессионального обучения;
оформление документов

2025 - 2030 годы Оформление гражданином статуса
индивидуального предпринимателя или
постановка на учет в налоговом органе в
качестве налогоплательщика налога на
профессиональный доход и сохранение
данного статуса в течение 12 месяцев по
истечении срока действия социального
контракта; развитие предпринимательской
деятельности, ведение личного подсобного
хозяйства гражданином путем приобретения
основных средств; сохранение у гражданина
стабильного дохода по истечении срока
действия социального контракта

Министерство труда и
социальной защиты
Тульской области

3.3. Государственная социальная помощь 2025 - 2030 годы Повышение уровня жизни малоимущих Министерство труда и

Распоряжение Правительства Тульской области от 14 октября 2025 г. N 450-р "Об утверждении Плана мероприятий, направленных на снижение уровня

20.10.2025 Система ГАРАНТ 5

гражданам на основании социального
контракта по осуществлению иных
мероприятий, направленных на преодоление
трудной жизненной ситуации

граждан, преодоление ими трудных
жизненных ситуаций

социальной защиты
Тульской области

Распоряжение Правительства Тульской области от 14 октября 2025 г. N 450-р "Об утверждении Плана

20.10.2025 Система ГАРАНТ 6

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Приложение. План мероприятий, направленных на снижение уровня бедности в Тульской области, на 2025 - 2030 годы